W odniesieniu do podziału duszy na trzy części, Alkuin przedstawia schemat w odwrotnej kolejności aniżeli Kasjan. Na części pożądlivej duszy (*concupiscentia*) opiera się jego zdaniem *gastrimargia*, *fornicatio* i *phylargyria* (aneks D, kol. 1-3); na części popędliwej (*ira*) – *tristitia* oraz *acedia* (aneks D, kol. 4-6), a na części rozumnej (*ratio*) – *superbia* i *cenodoxia* (aneks D, kol. 7-8)<sup>539</sup>.

Dla uzupełnienia dodajmy na końcu, że wcześniej grzechy główne wymieniał już Tertulian (zob. 2.2.1): bałwochwalstwo (*idololatria*), bluźnierstwo (*blasphemia*), zabójstwo (*homicidium*), cudzołóstwo (*adulterium*), poróbstwo (*stuprum*), fałszywe świadectwo (*falsum testimonium*), podstęp (*fraus*)<sup>540</sup>. Tertulian podał listę siedmiu grzechów jeszcze w *De pudicitia*, ale określił je jako grzechy nieodpuszczalne, dla których nie ma przebaczenia: zabójstwo (*homicidium*), bałwochwalstwo (*idololatria*), nieuczciwość (*fraus*), apostazja (*negatio*), bluźnierstwo (*blasphemia*), cudzołóstwo (*moechia*) i nierząd (*fornicatio*)<sup>541</sup>.

Grzechy główne wymieniał także Cezary z Arles, ale nie naśladował ani układu ośmiu grzechów głównych Jana Kasjana, ani siedmiu – Tertuliana. Cezary powtarza je kilka razy w różnych wersjach: raz wymienia cztery: zabójstwo (*homicidium*),

---

<sup>538</sup> Por. Alkuinus, *De vitiis et virtutibus* XXXIV w: PL 101, kol. 637A: „Prima superbia per humilitatem, gula per abstinentiam, fornicatio per castitatem, avaritia per abstinentiam [ Ms. S. Jac., largitatem et contemptum mundi], ira per patientiam, acedia per instantiam boni operis, tristitia mala per laetitiam spiritualem, vana gloria per charitatem Dei [ Al., per sapientiam] [vincitur]”.

<sup>539</sup> Alkuinus, *De animae ratione* 4, w: PL 101, kol. 640CD: „**Concupiscentia** data est homini ad concupiscenda quae sunt utilia, et quae sibi ad salutem proficiant sempiternam. Si vero corrumpitur, nascitur ex ea *gastrimargia*, *fornicatio*, et *phylargiria*. **Ira** data est ad vitia cohibenda, ne impiis, id est, peccatis, homo serviat dominis, quia juxta Domini vocem: Qui facit peccatum, servus est peccati (Joan. VIII, 34); ex qua corrupta, procedit *tristitia*, et *acedia*. **Ratio** data est, ut diximus, omnem hominis vitam regere, et gubernare, ex qua si corrumpitur, oritur *superbia*, et *cenodoxia*”.

<sup>540</sup> Por. Tertulian, *Przeciwko Marcionowi* IV, 9, 6; zob. aneks C1.

<sup>541</sup> Por. Tertulian, *De pudicitia* 19, 25.

cudzołóstwo (*adulterium*), kradzież (*furtum*), fałszywe świadectwo (*falsum testimonium*), a innym razem dwanaście: bałwochwalstwo (*sacrilegium*), zabójstwo (*homicidium*), cudzołóstwo (*adulterium*), fałszywe świadectwo (*falsum testimonium*), kradzież (*furtum*), grabież (*rapina*), pycha (*superbia*), zazdrość (*invidia*), chciwość (*avaritia*), gniew, porywczosć (*iracundia*), pijaństwo (*ebrietas*), oszczerstwo (*detractio*)<sup>542</sup>. Cyrille Vogel zauważa, że wśród grzechów głównych Cezary nie wymienia zniechęcenia (*accedia*), ani grzesznego smutku (*tristitia*), które dotyczyły mnichów<sup>543</sup>.